
ATER AZIENDA TERRITORIALE PER L'.EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA DELLA PROVINCIA DI VITERBO 

DIRETTORE GENERALE 

DETERMINAZIONE DEL DIREilQRE GENERALE 
N. W DEL __ Z_H_A_1b_UZUlH 

OGGETTO: Determina a contrarre per l' Affidamento mediante Trattativa diretta del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per la fornitura, di valore inferiore ad 
Euro 40.000,00, del Servizio di assistenza sistemistica, gestione e manutenzione delle 
postazioni di lavoro (PDL) di cui al CIG. N. Z8F24B2034 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTO 

la Legge Regionale 2 settembre 2002 n. 30 recante "l 'Ordinamento degli enti 
regionali operanti in materia di edilizia residenziale pubblica "; 

lo Statuto dell 'A TER della Provincia di Viterbo approvato con delibera del C.d.A. 
n.11 del 15/03/2004, poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del Commissario 
straordinario n. 5 del 22/03/2011, n. 16 del O 1108/2014 e n. 17 del 08/08/2014; 

il Regolamento di organizzazione aziendale, per il funzionamento e per le attività delle 
singole strutture organizzative nonché i criteri e le modalità di conferimento degli 
incarichi delle strutture approvato con deliberazione del C.d.A n. 21 del 07/05/2004 e 
aggiornato con deliberazioni del Commissario straordinario n. 1 O del 23/06/2011 e n. 
13 del 21/07/2011 , con deliberazioni del C.d.A. n. 7 del 22/05/2012 e n. 24 del 
28/0112013, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 6 del 2811112013, n.l 
del 10/01 /2014 3 n. 2 del 07/02/2014; 

le deliberazioni del Commissario Straordinario n. 11 del 19/05/2016, n.23 del 
26/10/2016 e n. 4 del 7/02/2017 con le quali è stata approvata la dotazione organica 
aziendale; 

la delibera commissariale n. 5 del 04/02/2016 con cui è stato affidato al sottoscritto 
l'incarico di Direttore Generale dell' ATER della Provincia di Viterbo; 

il regolamento di contabilità approvato dal C.d.A. con delibera n. 22 del 17/05/2004; 

il "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE" (D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e 
s.m.i.) 

il D.P.R. n. 207/2010 recante "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006 n. 163, che resterà in vigore fino all'emanazione delle lince 
guida di soft law dctrAutorità nazionak anticorruzionc (ANAC). 

La determinazione direttoriale n.238 del 07/08/2018 con la quale veniva attribuito 
l ' incarico di RUP al dipendente Giancarlo Necciari Responsabile Sez.A e B Ufficio 
CED; 

la comunicazione tramite posta elettronica del 23/08/2018 inoltrata alla ditta CMA Sri 
di Rieti, quale responsabile del servizio di prevenzione e protezione dell'Azienda, con 
l'autorizzazione alla redazione del documento DUVRI sulla presenza di possibili 
rischi da interferenza dei servizi oggetto di affidamento; 

D.G. - Determinazione Pag. 1 



RITENUTO 
di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a) il fine del contratto è quello di garantire un' efficace copertura manutentiva 

all ' infrastruttura informatica aziendale; 
b) l'oggetto del contratto è l'attribuzione del servizio di assistenza sistemistica, 

gestione e manutenzione di n.35 postazioni di lavoro (PDL); 
c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione; 
d) le clausole contrattuali sono quelle specificate nelle Trattive dirette del MePA così 

denominata: Trattativa n.59390./ assistenza tecnica PDL HW. SW e servizi 36 
mesi.· 

e) il contraente viene selezionato, mediante criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 
95 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO 
che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento non 
sono offerti dalle Convenzioni CONSIP (art. 26 L. n. 488/1999 e ss. mm. ii.); 

DATO ATTO 
che il servizio richiesto è presente sul MeP A e pertanto è possibile procedere 
all'attivazione di una Trattativa diretta; 

RILEVATO 
che da una ricerca svolta sul MePA, come da nota del RUP prot. n.747 RDG del 
28/08/2018 è risultato che l'operatore economico Italbyte Sistemi Srl di Viterbo, offre 
il servizio richiesto come Servizi per l'lnformation & Communication Technology' 
pacchetto ITBASS33, per la durata di n. 36 mesi alle seguenti caratteristiche: 
• mantenimento delle postazioni in regolari condizioni di funzionamento mediante i 

necessari interventi tecnici presso la sede del Cliente o presso il proprio centro di 
assistenza; 

• eventuali emergenze per riparazione con tempi lunghi verranno risolte mediante 
l' uso di apparecchiature che sostituiscano temporaneamente quelle in avaria; 

• l'assistenza comprende malfunzionamenti hardware, di sistema operativo e 
sistemistici ed assicura un numero di chiamate illimitate; 

• gli interventi comprendono le parti di ricambio, la manodopera, il trasporto, e la 
reinstallazione della postazione di lavoro; 

• gli interventi sono assicurati entro le 2 ore lavorative; 
• sono compresi gli aggiornamenti del sistema operativo e degli antivirus per licenze 

di proprietà. 

che il costo del servizio pari ad Euro 70,00 annue/postazione, computato in relazione 
alle n.35 PDL client-server oggetto delle attività previste dal contratto, risulta essere di 
Euro 7.350,00 relativo a n.36 mensilità (Euro 2.450,00 annue); 

che gli stessi risultano essere i più contenuti rispetto a quelli proposti dagli altri 
fornitori presenti sul MeP A e che inoltre, la possibilità di chiamate illimitate, e dei 
tempi previsti per l' intervento (on-site, di max 2 ore) garantiscono la continuità 
operativa degli uffici, sfruttando fattori legati alla prossimità dell 'operatore alla sede 
dell' Ater; 

che al citato operatore economico è stato trasmesso invito n.593904 a Trattativa diretta 
del MePA; 

RITENUTO 
per le ragioni sopra esposte, affidare la fornitura alla ditta Italbyte Sistemi Sri di 
Viterbo; 

D.G. - Determinazione Pag. 3 



DATO ATTO 
che per tali servizi viene garantito il principio di rotazione degli affidamenti, come 
previsto dalrANAC; 

RICHIAMATE: 
La Delibera commissariale n. I del 18 aprile 2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 
per l'annualità 2018; 

La Determina del Direttore Generale n. 151 del 29 maggio 20 18 di approvazione delle 
variazioni al Bilancio di Previsione per l'annualità 2018; 

La Determina del Direttore Generale n. 212 del 23 luglio 2018 di approvazione delle 
variazioni al Bilancio di Previsione per l'annualità 2018; 

VERIFICATA 
la corretta imputazione in bilancio, da parte del Servizio Programmazione Economica 
e Acquisti, della spesa totale pari ad Euro 7.350,00 IV A esclusa per la fornitura di cui 
sopra; 

Ufficio Programmazione economica e acquisti 
Si attesta che la spesa prevista nel presente provvedimento è imputata sul capitolo di spesa 
delle variazioni al bilancio di previsione 2018 n. 3080108000 "Gestione sistema informatico" 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell ' esecuzione del presente appalto gli 
accertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza e 
conseguentemente sarà prodotto il DUVRI all 'operatore affidatario della trattativa. 

DATO ATTO che l'affidamento è stato registrato con CIG: Z8F24B2034 

ATTESO 
che spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 11, co. 3 
lett. e) della L.R. 3 settembre 2002 n. 30 e dell ' art. 12, comma. 4, lett. g) dello Statuto 
dell'Ente; 

DETERMINA 
Per tutto quanto esposto in narrativa, 

Di affidare la fornitura del servizio oggetto del presente provvedimento, all'operatore 
Italbyte Sistemi Sri di Viterbo, con sede legale in via Sandro Pertini 16118 - c.a.p. 
01100 Viterbo - CF 01203770563; 

di prendere atto e confermare l'affidamento, considerando come già acquisita da altro 
procedimento, la regolarità del possesso dei requisiti attraverso i certificati del 
casellario giudiziale e dei carichi pendenti, pervenuti con note n.2727 del 05/07/2018 e 
n.2745 del 06/07/2018 dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Viterbo, 
ancorché in presenza di tutte le autocertificazioni della Ditta Italbyte Sistemi Sri di 
Viterbo richieste contestualmente alla trattativa; 

di dare atto che il presente affidamento avviene tramite trattativa diretta con il 
fornitore con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera e del 
Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii .. trattandosi di appalto di valore inferiore ad Euro. 40.000,00; 

D.G. - Determinazione Pag.4 



di imputare la spesa complessiva pari a Euro 7.350,00 oltre IV A per legge, di cui, 
Euro 816,68 sul capitolo di spesa delle variazioni al bilancio di previsione 2018 n. 
3080108000 "Gestione sistema informatico" - Euro 2.450,04 sul capitolo di spesa 
bilancio di previsione, rispettivamente per l' annualità 2019 e annualità 2020 - n. 
3080108000 "Gestione sistema informatico" - Euro 1.633,24 sul capitolo di spesa al 
bilancio di previsione 2021 n. 3080108000 "Gestione sistema informatico", da 
liquidare a presentazione fattura; 

di imputare e liquidare, a presentazione di relativa parcella da parte della Soc. CMA 
Sri di Rieti, sul conto n.3080112000 ("Prestazioni professionali") delle Variazioni al 
Bilancio di Previsione 2018, quanto verrà richiesto per la redazione del documento 
DUVRI relativo ai rischi interferenziali; 

di disporre che gli eventuali costi relativi allo svolgimento in sicurezza della fornitura 
del servizio oggetto del presente atto, così come saranno stabiliti sul documento 
(DUVRI) sui rischi da interferenze, vengano trasmessi dal RUP incaricato al 
Responsabile interno per la sicurezza "preposto" al fine delle relative ottemperanze; 

di perfezionare l'acquisto con le modalità e forme previste dal Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MeP A) attraverso stipula definitiva; 

di disporre che il dipendente sig. Giancarlo Necciari, nella sua qualità di Responsabile 
Unico del Procedimento, sarà addetto alla verifica del corretto adempimento delle 
prestazioni oggetto del presente affidamento, nonché al controllo del regolare 
svolgimento del servizio e di tutti gli adempimenti amministrativi conseguenti, tra cui 
la comunicazione dell'avvenuta attribuzione del servizio stesso per la pubblicazione 
sul sito istituzionale dell'Ente. 

IL DIRETTORE GENERALE (Arr. io 

--·-··- - ··-------- .. -·---·---------- -------------·-- ---·-- -------- ----
D.G. - Determinazione Pag. 5 


	ok_Sito da 240_244 del 2018 11
	ok_Sito da 240_244 del 2018 12
	ok_Sito da 240_244 del 2018 13
	ok_Sito da 240_244 del 2018 14

